A diferentes naturas eos partientes, et suam cuique  
 essendi rationem tribuentes. Atqui unum nobis  
 Deum divinæ Scripturæ prædicant. Filium cum  
 Patre et Spiritum collocantes, quasi per substan-  
 tialem et omnimodam identitatem sancta Trinitate  
 in unam deitatis collata rationem. Non est ergo a  
 natura Genitoris alienus Unigenitus, sed nec om-  
 nino Filius esse revera censebitur si ex Genitoris  
 substantia non effulsit; nec enim alia est in omni-  
 bus veræ filiationis definitio ac modus. Si autem  
 Filius non est, sequitur ut ne Pater quidem sit  
 etiam Deus. Quomodo ergo verax erit Paulus de  
 ipso dicens: «Ex quo omnis paternitas in cælo et  
 in terra nominatur<sup>60</sup>.» Nam si non genuit ex  
 seipso divina ratione Filium, quomodo in ipso est  
 paternitatis initium, quod per imitationem ad eos  
 quicumque in cælo et in terra sunt permanat? At-  
 qui Pater revera est Deus: Filius ergo secundum  
 naturam est Unigenitus, et intra deitatis rationes  
 constitutus. Alioqui enim Deus ex Deo gignetur,  
 sicuti forsitan homo ex homine; neque tamen fru-  
 strabitur Dei ac Patris summa illa natura, gignendu  
 fetum nequaquam sibi convenientem. Sed quoniam  
 stulte et impie prædicant Dei ac Patris naturam  
 minime lædi in Filio, cui minus congrua ab non-  
 nullis gloria tribuatur, sed jure merito potius indi-  
 gnari, quod in ipso imaginem suam contempnam cer-  
 nat, interrogandi sunt demum, quonam pacto velint  
 imaginem Patris esse ac dici Filium. Sed responsio-  
 nem præveniamus **230** ipsi potius, et imaginum spes-  
 cies, quoad fieri potest, prius distinguamus; sic enim  
 clarior et apertior futura est hujus quæstionis ratio.  
 δὲ μᾶλλον ἰδέας ἡττιασμένης ἐν αὐτῷ χαλεπαίνειν,  
 αὐτοῦς, κατὰ τινὰ τρόπον εἰκόνα βούλονται τοῦ  
 αὐτοῦ τὸν παρ' ἐκείνου φθάσαντες λόγον προδια-  
 στέλλωμεν τῆς εἰκόνας τὰ εἶδη, κατὰ γε τὸν  
 ἐγγυροῦντα λόγον· οὕτω γὰρ ἂν γένοιτο σαφῆς

Igitur una quidem est ac prima naturalis identi-  
 tatis in proprietatibus iisdem imago, sicuti Abel  
 ex Adam, aut Isaac ex Abraham. Altera, quæ con-  
 sistit in sola characteris effigie, et exacta formæ  
 expressione, veluti regis in ligno pictura, aut alia  
 quadam ratione præclare et artificiose facta. Præ-  
 terea imago dicitur respectu vitæ ac morum et  
 voluntatis erga virtutem ac honestatem, ac studii:  
 ita ut probus vir Paulo similis esse dicatur; im-  
 probus vero, Cain. Idem enim virtutis aut vitii  
 studium similitudinem unicuique jure conciliat.  
 Est et aliud quodammodo genus imaginis, quod in  
 dignitate, honore, gloria et excellentia versatur,  
 ut si quis, exempli gratia, alicujus principatum exci-  
 pias, omniaque cum potestate faciat quæ illum decet.  
 Præterea imago dicitur, quæ versatur in alia qua-  
 dam rei qualitate aut quantitate, figuraque et propor-  
 tione, ut summam dicam. Doceant ergo nos illi  
 divinæ imaginis subtilissimi, inquisitores, utrum  
 tandem substantialem et naturalem similitudinem

<sup>60</sup> Ephes. iii, 15

Unigenito tribuendam esse putent, atque ita Patris A imaginem esse dicant Verbum illud quod ex ipso prodiit, sicuti nimirum Abel ex Adam, qui totam in se Patris servat naturam, et integram humanitatis in se rationem habet? An ægre istud ferent, quippe qui Deum revera de Deo secundum naturam esse Filium fateri cogantur, suoque more cum veritate pugnant, ad secundum genus imaginis sese conferent, quod in sola forma, caractere et figura spectatur. Sed arbitror eos hic hæsuos. Nemo enim tam stultus est qui sibi in animum inducat, Deum quantitate aut figura circumscribi, et caractere comprehendendi, aut denique res incorporeas quæ corporum sunt pati. An ergo ratione studii ac morum similem esse dicunt ipsum, et hanc ei imaginem affingere non verentur? Quomodo ergo secundum naturam Deus esse censetur is, qui sola voluntate est ipsi similis, cum aliud quiddam in se proprie existat? Subsistere quippe ipsum utique fatebuntur. **231** At quid in eo plus demum esse videbitur, quam creatura? Nunquid enim angelos quoque credemus conari ad voluntatem divinam seipsum perficere, cum aliud quiddam natura sint a Deo? Quid vero, si de nobis etiam dictum illud intelligatur? An enim res supra naturam temere invadere, et quæ fieri non possunt appetere ipse nos docet Unigenitus his verbis: « Estote misericordes, sicut et Pater vester ille cœlestis misericors est <sup>61</sup>? » Hoc enim procul dubio nihil est aliud quam nobis utique suscipiendam esse Patris imaginem quæ consistit in voluntatum identitate. At Paulus etiam imitator fuit Christi, qui, ut illi nugantur, imago est Patris, in sola voluntatum similitudine consistens. Sed relictis, opinor, hisce miseris argutiis, aliud quiddam majus ac præclarior excogitari sunt, dicentque Unigenitum esse Dei ac Patris imaginem, quoad voluntatum identitatem, quoad dignitatem, gloriam ac potestatem divinam, et creandi vim, ac miraculorum operationem, et universorum dominationem, et in quantum iudex constitutus est, atque ab angelis, et hominibus, omnique, ut verbo dicam, creatura adoratur. Quibus ex omnibus Patrem nobis ostendens in seipso, non dicit « ex substantia, » sed « characterem » esse « substantiæ ejus <sup>62</sup>. » Igitur, ut modo dicebamus, nihil eorum quæ dicta sunt Filius esse secundum naturam, sed in universum ab iis, juxta stultissimam vestram sententiam, excludetur: neque Deus verus, neque Filius, non rex, non Dominus, non opifex, non potens, neque adeo natura bonus est proprie: sed in nuda ac sola gloriatione Deo convenienti cernitur: et quod in tabulis est colorum inductio, quæ sola varietate decus affert, cum veri nihil habeat: hoc et in Filio Dei ac Patris dignitatum pulchritudo nudis ac solis nominibus efflorescit, extrinsecus autem